
 

 

 
 
 

 
Deliberazione della Giunta Esecutiva N°  269  del  23/12/2019 

 
 
 

 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON IL “CENTRO 

ACCOGLIENZA E ASCOLTO CARITAS” DI DARFO BOARIO TERME. – 
ANNO 2019 

 
 

 
 
L'anno duemiladiciannove, il giorno  ventitre del mese di dicembre alle ore 

13:00, in Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte 
le formalità prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica: 

 
 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Funzione P A 

FARISOGLIO SANDRO Presidente X  

CRISTINI ATTILIO Vice Presidente X  

BRESSANELLI GIOVANNI LUIGI Assessore X  

FARISÈ CRISTIAN Assessore X  

SABBADINI ILARIO Assessore X  

PENDOLI MIRCO Assessore X  

MAUGERI MASSIMO Assessore X  

 

 

ne risultano presenti n. 7 e assenti n. 0 
 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Il 
Presidente Sandro Farisoglio assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 

la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON IL “CENTRO 
ACCOGLIENZA E ASCOLTO CARITAS” DI DARFO BOARIO TERME. – 

ANNO 2019 
  __________________________________________________________ 

  Su proposta dell'Assessore ai Servizi Sociali Ilario Sabbadini 
 

 

 
LA GIUNTA ESECUTIVA 

 
 
 

PREMESSO che:  

- con deliberazione assembleare n. 3 in data 29.01.2019 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2019 / 2021;  
- con deliberazione assembleare n. 4 in data 29.01.2019 è stato approvato il Bilancio 

di Previsione finanziario per il triennio 2019 / 2021;  
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 10 in data 05.02.2019 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Consorzio BIM di Valle 
Camonica n. 5 in data 05.02.2019 si è disposto il trasferimento di fondi dal 

Consorzio BIM alla Comunità Montana relativamente al Bilancio di Previsione 
Finanziario 2019/2021, esercizio 2019;  

- con Decreto del Presidente n. 12/2019 in data 20.06.2019, prot. 6383, sono stati 

individuati gli incarichi di Responsabilità e Direzione dei Servizi per l’anno 2019 ai 
sensi dell’art. 13, comma 3 del CCNL 21.05.2018 dalla data del 01.07.2019;  

- con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la gestione in forma 
associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il Consorzio 
Comuni BIM di Valle Camonica; 

 
 

RICORDATO che nel D.U.P. è prevista l’attuazione di un’azione concreta finalizzata a 
rispondere alle sempre più numerose richieste provenienti dal territorio, fortemente 
provato dalla crisi economica attraverso la realizzazione di interventi di emergenza 

sociale per l’acquisto di generi di prima necessità; 
 

 

RICORDATO che sul territorio della Valle Camonica opera il "CENTRO ACCOGLIENZA E 

ASCOLTO CARITAS - Zona Pastorale III Bassa Valle Camonica", (C. F. 90003900173), 

con sede in Via Scura, 1 – Darfo Boario Terme che, per fini statutari, si prefigge 

l'ascolto e l'aiuto delle persone in difficoltà e in particolare il servizio ai più poveri; 

 
 

RITENUTO di confermare l’iniziativa sperimentata dall’anno 2015 e di affidare alla 
Caritas, le attività inerenti la preparazione dei “pacchi alimentari” che verranno poi 

distribuiti alle famiglie meno abbienti residenti nei Comuni appartenenti alla Comunità 
Montana e in possesso di certificazione di fragilità socio-economica rilasciata dai 
Servizi Sociali, attraverso le Associazioni del territorio di seguito specificate: 

 



Associazione/Ente Indirizzo Codice Fiscale

Associazione PADRI BIENNO
Via Luigi Ercoli, 64

 25040 BIENNO (BS)
90017620171

Centro di accoglienza e ascolto CARITAS 
Via Scura, 1

 25047 DARFO BOARIO TERME (BS)
90003900173

Società San Vincenzo De Paoli - 

CONFERENZA DI BRENO

c/o Centro San Siro - Piazza Duomo 2

25043 BRENO (BS)
98005210178

Società di San Vincenzo de Paoli - 

CONFERENZA S.TA MARIA BAMBINA

Via della Chiesa, 26 

25048 EDOLO (BS)
98005210178

UNIONE DEI COMUNI - Civiltà delle pietre 

Media Valle Camonica 

Via Stazione, 15

 25044  CAPO DI PONTE (BS)
90020920170

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE Piazza Roma, 1

 25051  CEDEGOLO (BS)
90009010175

 
 

 

VISTO l’accordo di collaborazione, allegato alla presente deliberazione per costituirne 

parte integrante e sostanziale;  

 

ESAMINATI i contenuti dell’intesa e ritenuto di procedere alla sua approvazione; 

 
ACCERTATO che al capitolo PEG 1534/1 del bilancio in corso sono allocate le risorse 

destinate alla realizzazione dell’iniziativa in argomento e alla cui copertura concorre 

anche il Consorzio BIM in forza delle intese istituzionali e programmatiche intercorse 

fra i due Enti; 

 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli aventi 
titolo ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 

267; 
 
AD unanimità di voti, espressi nelle forme di legge: 

 
 

 
D E L I B E R A 

 

 
 

1. di approvare, per quanto precisato in premessa, l’Accordo di collaborazione con il 
“Centro Accoglienza e Ascolto Caritas” di Darfo Boario Terme, allegato al 
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
 

2. di assegnare al "CENTRO ACCOGLIENZA E ASCOLTO CARITAS”, con sede in Via 
Scura, 1 – Darfo Boario Terme il contributo di € 20.000,00 per le attività inerenti 

la preparazione dei “pacchi alimentari” e la successiva consegna alle Associazioni 
citate in premessa e nei termini specificati nell’intesa; 
 

 
3. di dare atto che la spesa complessiva di € 20.000,00 trova imputazione come 

segue: 
 
 



 
 

Missione  12 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 04 UEB 1205104 

Esercizio 
Piano dei conti 
finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2019 1.04.04.01.001 
1534/1: “Interventi di emergenza sociale per 

l’acquisto di generi di prima necessità” 
€ 20.000,00 

Creditore CENTRO ACCOGLIENZA E ASCOLTO 
CARITAS 

Codice fiscale C. F. 90003900173 

Oggetto/Causale Cofinanziamento progetto di emergenza 

sociale 

Importo € 20.000,00 

 
 

4. di autorizzare il Presidente della Comunità Montana alla sottoscrizione 
dell’Accordo di collaborazione; 
 

 
5. di demandare al competente Responsabile di Servizio dell’Ente, l’adozione di atti e 

di ogni altro adempimento finalizzato a dare attuazione al presente 
provvedimento; 

 

 
6. di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - comma 4 - del 
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante l'urgenza di provvedere. 

 
 

*** 

 
  

 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 
 

IL PRESIDENTE 
Sandro Farisoglio 

IL SEGRETARIO 
Dott. Bernardi Marino 

 


